
理事長あいさつ 

 

令和６年７月１日付けで公益財団法人あいち産業振興機構の理事長を拝命いたしま

した渡辺裕香でございます。理事長就任にあたり一言ご挨拶申し上げます。 

愛知県が６月に実施しました中小企業景況調査によりますと、当機構が支援を行なっ

ております中小・小規模企業の景況については、前回調査時（令和６年３月）より景況

感は小幅改善された結果となっております。しかし、エネルギー・原材料価格高騰の影

響による利益減少や労務コストの上昇にかかる適正な価格転嫁ができないなど、中小・

小規模企業を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。 

このような中、当機構では実務経験豊富な「エキスパートあいち」のマネージャーに

よる経営相談をはじめ「よろず支援拠点」の運営、取引先開拓等支援、創業（起業）支

援、海外ビジネスの支援など、県内唯一の中小企業支援センターとして多様な支援を行

っております。 

さらに、今年度から新たに配置した取引あっせんコーディネーターによるマッチン

グ支援、また、５年度から開始した「経営力評価サービス事業」の拡充、カーボンニ

ュートラルやサーキュラーエコノミー（資源循環型経済）に関する取組支援など、

刻々と変化していく中小・小規模企業者のニーズを把握しながら積極的な支援を行う

ことで、県内中小・小規模企業の皆様とのより一層の信頼関係構築を図り、支援の充

実に全力で取り組んでまいります。 

最後になりますが、前任者同様、当機構に対するご支援、ご協力を賜りますよう改

めてお願いするとともに、皆様方のますますのご発展を祈念いたしまして、理事長就

任のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 

令和６年７月            

公益財団法人あいち産業振興機構 

理事長  渡 辺 裕 香        

     

            

 

 


